Golden Age of Islam). Pada tahun 800 M/184 H Baghdad telah menjadi

kota metropolitan dan kota utama bagi dunia Islam, yakni sebagai pusat

pendidikan, ilmu pengetahuan, pemikiran, dan peradaban Islam, serta

pusat perdagangan, ekonomi, dan politik. Pada tahun 791 M, Harun ar-

Rasyid, atas permintaan Ratu Zubaidah, menunjuk ketiga anak laki-

berkembang berkaitan dengan status otonomi Propinsi Khurasan. Para

perwira militer Khurasan yang berada di Baghdad mempengaruhi Khalifah

Al-Amin untuk menguasai propinsi penting ini, meskipun harus

menyingkirkan saudaranya sendiri Al-Ma‟mun, dan melanggar piagam

Perjanjian Makkah tahun 186 H/802 M. Desakan militer ini juga didukung

oleh al-Fadhl bin Ar-Rabi‟, hajib istana yang telah menjadi orang

kepercayaan khalifah. Selama 2 tahun, pihak Baghdad mendesak Al-

Ma‟mun agar mau tunduk kepada kekuasaan khalifah. Al-Ma‟mun sendiri

sebenarnya tidak melakukan persiapan yang memadai jika ternyata